99

Sadece büyük hadisçilerin tanıtıldığı müstakil tabakat kitaplarının telifı

diğer rical kitaplarına göre oldukça geç başlamıştır. Bilindiği kadarıyla bu ko
nuda ilk kitap, İbnü'd-Debbağ diye meşhur olan Ebu'I-Velid Yusuf b. Abdi
laziz el-Endülüsi (546/1151)'nin küçük bir cüzlük eseridir.ıoo İbnü'd-Debbağ

bu cüzünde ez-Zühri (124/741)'den başlayarak Ebu Tahir es-Silefi (576/

* Bu yazı, "Hadis İlıninde Rica! Kitapları ve İlmi Değerleri" (Selçuk Ü. S. B. E. Konya-
ı 997) adıyla hazırladığımiZ doktora tezinin makale haline getirilmiş şeklidir.

** Dr., Selçuk Üniversitesi ilahiyat Fakültesi, Hadis Anabilim Dalı
99 es-Sehavi , ei-Ceviihir ve' d-dürer I, 1 8; es-Süyüti, Tedribu'r-riivi I,27.

rın biyografilerini ihtiva etmektedir. Ayrıca sahabe biyografileri için de müsta

kil geniş bir literatür meydana getirilmiştir.

1 O 1 ez-Zehebl, Tezkiretü'l-huffaz IV,! 311. es-Sil efi 106, İbnü'd-Debbiiğ ise 65 yaşında vefat
etmiştir. Ebü'l-Kasım Mesleme b. el-Kasım el-Kurtubl (353/964)'nin de Tabakiitu'l-mu
haddisin adında bir kitabı ve yine kendisinin ona yazdığı bir Zeyl'i vardır. (Keşfü'z-zünun
II,! 106) Ancak bu kitabın hadis hafızları ile alakah olup-olmadığını bilemiyoruz.

102 İbnü'l-Cevzi, el-Hassü 'ala h1fzı'l-'1lm s.30.
103 ez-Zehebl, Tezkiretü'l-huffiiz III, 1036. Kitabın Erba'une hadisen li erba'lne hiifızan adın

da yazma nüshası ve İbnü'l-Mufaddal'ın kırk hadis mecmualarının yazmaları için bkz. el
Fihrisü'ş-şamil I,89,105,134.

104 ez-Zehebi, Siyeru a'lami'n-nübela XXII,67.
1 O 5 Zehebl bazı tabakaların sonunda, İbnü' 1-Mufaddal 'ın zikrettiği hiifızları belirtmektedir. Buna

göre o da hadis hiifızlarını sayınağa İbnü'd-Debbağ gibi ez-Zühri ile başlamış, fakat Ebu
Tahir es-Silefl (576/1 1 80) ile değil İbn Makula ( 475/1082 'den sonra) ile bitirmiştir. (ez
Zehebi, Tezkiretü'l-huffiiz I,114; II,715; III,1036, 1135)

106 Bu ikisinden önce İbn Daklki'l-'İd'in (702/1302) de isnatlarda "el-Hafız" kaydıyla geçen
lerin hepsini topladığı bir kitabı vardır. (es-Sehavı ,el-İ'lan s.565; a.mlf., el-Cevahir I, 37)

tabiin, tebe-i tabiin ve sonrakiler- olmaktadır. Başlangıçta tanıtılan şahıslar din

alimleri ile sınırlı iken, sonradan bütün alimler, edebiyatçılar, devlet adamları

hatta tüccar ve zenginlerin biyografileri de bu kitaplara dahil edilmiştir.

Sehavi, her ikisi de aynı senede (224/838) vefat etmiş olan Sa'id b. Ebi

Meryem ile Sa'id b. 'Ufeyr'i Mısır tarihi müellifleri arasında saymış, EbU İshak

Ahmed b. Muhammed İbn Yasin el-Haddad (234/848)'ın da Herat tarihine dair

alfabetik tertibe sahip bir kitabı olduğunu bildirmiştir. 113 Ebu Ali Muhammed b.

Ali b. Hamza (24 7/861) 'nın Merv' deki muhaddislere dair bir kitabı olduğu gibi,

Ebu'I-Hasen Ahmed b. Seyyar (268/881)'ın Horasan bölgesiyle ilgili olarak

Ahbaru Merv, Fütühu Horasan ve Tarihu Neysabür adlarında üç kitabı vardır.

110 Ebü Ya'lii el-Halill, K. el-İrşiid 1,155-156.
ll ı Rosenthal, a.g.e. s.206 vd.
ı 12 el-Hatibü'l-Bağdii.di, Tii.rihu Bağdii.d V, 474; 'Umerl, Mevii.ridü'l-Hatlb s.259-260.

Hatib'in, Tarihu Bağdad'ında İbn Seyyar'dan yaptığı nakiller, bu kitaplarda

Horasanlı muhaddislerin biyografılerinin bulunduğuna işaret etmektedir. 114

Bahşel diye bilinen Ebu'I-Hasen Eslem b. Sehl el-Vasıti (292/905)'nin
Tarihu Vasıt'ı 115 , bize ulaşabilen en eski şehir tarihidir. Bundan sonra şehir
tarihi yazanlar şekil ve muhteva olarak kitaplarında Bahşel'in bu eserini esas
almışlardır. Bahşel, Vasıt hakkında bilgi verdiği kısa mukaddimeden sonra
sahabeden başlayarak h. 3. asrın sonlarına kadar Vasıt'a gelen veya orada ye
tişen muhaddisleri rivayetlerinden sunduğu örneklerle kısaca tanıtmaktadır.

Ebu'I-'Arab Muhammed b. Ahmed el-Kayravani (333/944)'nin Tabakatu

'Ulemai İfrikıyye ve Tunis adlı kitabının, Ebu Ömer Ahmed b. Muhammed el

Me'afıri ( 429/1 037) tarfından yapılan ihtisarı mevcuttur. Kayravan ve Tunus'
lu bir grup alimin tanıtıldığı bu kitaptada da, Bahşel'in kitabında olduğu gibi
rivayetlerin nakli ağır basmaktadır.

Rical kitaplarının Mısır'lı raviler için en önemli kaynağı, Ebu Sa'id Ab
durrahman b. Ahmed b. Yunus (347/958)'un iki kitabıdır. Bunlardan Tarihu
Mısr adıyla meşhur olan büyük kitap, aslen Mısır'lı olanlara hastır. el-Guraba

adını taşıyan ikinci kitap ise küçük hacimli olup başka yerlerden Mısır'a ge

lenleri ihtiva etmektedir. 116 İbn Yunus'un ğuraba'yı (yabancıları), geldikleri

şehirlere göre tertip ettiği anlaşılıyor.

ve hevesine uymamalı, öfkesi onu yönlendirmemeli, aceleci ve peşin hükümlü

olmamalı, iyice araştırdıktan sonra karar vermelidir. Çünkü bir çok büyük imam,

hataya düşerek gerçek olmayan hususlarla bazı kişileri cerhedebilmiştir. 125

Sahabeden itibaren her tabakada ravilerin tenkidine önem veren kişiler

bulunmuştur. İbn Ebi Hatim (327/938), büyük kitabı el-Cerh ve't-ta'dil'e giriş

olarak yazdığı bir ciltlik Takdimetü'l-ma 'rife'sinde dört tabaka ya ayırdığı cerh

tadil imamlarının her bir tabakasından en meşhur olanları geniş bir şekilde

tanıtmıştır. İbn Ebi Hatim, el-Cerh-ve't-tadil'inde raviler hakkında verdiği hü

kümlerde bu imamların görüşlerini esas almıştır. İbn Hıbbi'm (354/965), K el

Mecrühi'n'in mukaddimesinde Kütüb-i Sitte müelliflerine kadar olan dönem

deki büyük Cerh-tadil imamlarından bahsetmiştir. 126 Sonra İbn 'Adi' (365/975),

el-Kamil'in mukaddimesinde bunları yedi tabakaya ayırarak tanıtmıştır. 127

Cerh-tadll imamları tenkit ettikleri ravilerin sayısının azlığı-çokluğu bakı

mından üç gruba ayrılırlar: Çok sayıdaravi hakkında hüküm verenler -Yahya

b. Ma'in ve EbU Hatim er-Razi' gibi-, ravilerden bir kısmı hakkında hüküm

Cerh-tadil imamlarının her birinin, ra vi hakkında kendi

bilgisine ve ictihadına göre hüküm verdiği de unutulmamalıdır. 129

Hadis rivayetinde sıkı bir şekilde isnat kullanımı ve ravilere hadisi aldık

ları kişilerin sorulması, el-Muhtar es-Sekafi (67/686) zamanında başlamıştır.

İbn Receb el-Hanbeli bunun sebebini, bu zamanda Hz. Ali üzerine yalan ha

dislerin çoğalması şeklinde açıklamaktadır. Ona göre rica! tenkidine ve sika

olan ravileri sika olmayanlardan ayırma işine girişen ilk kişi Muhammed b.

Sirin (ll 0/728)' dir. 130 Zehebi İbn Sirin'le birlikte Ş abi (1 03/721 )'yi zikreder.

Sehavi bu ikisine Sa'id b. el-Müseyyeb (94/712) ile Sa'id b. Cübeyr (95/713)'i

de ilave etmiştirY' Yahya b. Sa'id el-Kattan; eş-Şa'bi ve İbn Sirin'den sonra

isnat araştıımasını Eyyfıb es-Sahtiyani (131/748) ile Abdullah b. Avn (150/

767)'ın, bu ikisinden sonra da Şu'be b. el-Haccac (160/776)'ın yaptığını belir

terek, onu "Ricalin ahvalini araştırma ve isnatları kontrol işinde geniş bilgisi

ile tek başına bir üınınet" şeklinde tavsif edip övınüştür. 132

Cerh-tadil imamları arasında, aynı senede -198/813- vefat etmiş ve rical

ilmini Şu'beden alınış olan Yahya b. Sa'id el-Kattan ile Abdurrahman b.

Müsned, Cami' ve Sünen kitaplarıyla birlikte Cerh-ta'dil, 'Ilel veRical kitap

ları da yazılmaya başlamış olmaktadır. Bu yıllarda bilhassa "et-Tarih" adıyla

anılan, sika ve zayıf ravileri birlikte ihtiva eden birçok Rical kitabının telif

edilmiş olduğu görülmektedir. İlk müellifler el-Leys b. Sa'd (175/791) ile Ab

dullah b. el-Mübarek (181/797)'tir. Leys'in, K. et-Tarih ve K. Mesaili'l-fıkh

adlı iki kitabı vardır. 135 Abdullah b. el-Mübarek'in de kaynaklarda et-Tarih
adlı bir kitabı zikrcdilmektedir. 136

Günümüze Yahya b. Ma'in ile Ahmed b. Hanbel'in ravilere dair görüşle

rini ihtiva eden kitapları ulaşmıştır. Ali b.

şekilde on grupta toplamıştır. 148

Sika ve zayıf ra viierin birlikte işlendiği kitapların telifı ile eş zamanlı ola

rak, zayıfraviler için de ayrı müstakil kitapların yazıldığı görülüyor. Nitekim

Zehebi, cerh-tadil konusunda görüşleridedenen ilk kişi olarak belirttiği Yahya

b. Sa'id el-Kattan (198/ 813)'ın görmediği bir K. ed-Du'afa'sı olduğunu bildi

rerek, İbn Hazrn ve başkalarının bu kitaptan nakiller yaptıklarını ifade etmiş

tir. 149 Daha sonra Yahya b. Ma'in (233/847) 150 ve Ali b. el-Medini (234/848)1 51

sırf zayıf ravileri topladıkları kitaplarını yazrnışlardır. Zayıf ra vi ler konusunda

kitap yazan ilk rnuhaddislerden birisi de, İbnü'l-Berki diye meşhur olan Ebu

Ab dillah Muhammed b. Ab dillah b. Abdirrahirn (249/863 )' dir. 152 Buhari ile

birlikte bu konudaki kitapların sayısı artmış, fakat ne yazık ki ilk kitaplardan
çoğu günümüze ulaşamamıştır.

Zayıf ravilere dair büyük kitaplardan, daha sonra hadis uyduranlar ve be
lirli hususlada tenkit edilenler çıkarılarak ayrı kitaplarda incelenmiştir. Hadis

153

İbn Hıbbil.n'ın K. el-Mecrı1hin'i ile İbn' Adi'in el-Kamil'inde geçen mev
zu ve münker hadisler ve bu hadislerin ravileriyle ilgili olarak iki ayrı kitap

yazan ilk alim İbnü'l-Kayserani (507/1113)'dir. Hadis uyduranlar için daha
sonra müstakil eser yazan kimseyi tespit edemedik. Bunun yerine, daha çok
mevzü hadisiere dair kitaplar yazılmış, hadis uyduranlar da hadisleri ile birlik
te bu kitaplarda ele alınmıştır. el-Huseyn b. İbrahim el-Cevzakani (543/1148),

mevzu hadisler için telif ettiği kitabının başında, hadis uydurucularından onüç
tanesini saymıştır. 154 Mevzu hadisler konusundaki eseri ile meşhur olan İb
nü'l-Cevzi (597/1200) Cevzekani'nin saydığı kişileri -ikisi hariç- zikretıniş,

ayrıca N esai' den naklen, onlara dört kişi daha ilave etmiştir. 155 İbnü'l-Cevzi'

ye göre, hadiste kasıtlı olarak yalan söyleyenler üç gruptur. 156

Hadis uyduran raviler için günümüze ulaşan müstakil ilk kitabı, el-Keş
fli'l-hasis 'ammen rumiye bi vad'ı'l-hadis adıyla Sıbtİbni'l- 'Acemi (841/1437)
telif etmiştir. 157 Ondan sonra içinde hadis uyduranıara geniş olarak yer verilen

eser İbn 'Arrak (963/1555)'ın Tenzihü'ş-şeri'a'sıdır.

C. SİKARA VİLERİ İHTİVA EDEN KİTAPLAR

Cerh-tadil imamlarının çoğunun 'sika' olarak tavsif ettiği ve 'zayıf' oldu

ğu belirtilmeyen raviler sika'dır. Derece olarak bunlardan sonra, tevsik ve tazif
edilmemiş, ama hadisleri Sahihayn'a alınmış olanlar gelir. Tirmizi ve İbn Hu

164 el

Hakim en-Neysaburi müdellis ra viieri altı gruba ayırmıştır. 165

Müdellis ravilerin isimlerinin toplandığı müstakil kitaplar, ilk rica! kitap

ları ile birlikte telif edilmeye başlamıştır. Bu konuda ilk kitabı rica! ilminin

değişik branşlarında ilk eserleri telif etmiş olan Ali b. el-Medini (234/848)

yazmıştır. 166 N esai (303/915) ve Darakutni (385/995) de, müdellis raviler için
birer kitap telif etmiştir. 167 el-Hatibü'1-Bağdadi (463/1071), et-Tebyin li esrn

ai '1-müdellisin adlı kitabında tedlisi isnat ve şüyuh tedlisi olarak ikiye ayıra

rak, her birinde bulunan müdellis ravileri ve rivayetlerini incelemiştir. 168 el

Huseyn b. Ali el-Kerabisi (248/862)' nin K. el-Müdellisin'i, Ahmed b. Hanbel

gibi büyük muhaddisler tarafından kötülenmiştir. Onun bu kitabı Hadis ilmine

ve muhaddislere yönelik hücumlarla doldurduğu anlaşılmaktadır. 169

2. Mürsel Hadis Rivayet Edenler (Mürsil Raviler)

Sahabe ve büyük tabiiler döneminde, isnat kullanımı henüz tam yerleşme

Hem mürsel hadisler ve hem de mürsel haberleri rivayet edenler için ınüsta

kil kitaplar yazılmıştır. Meşhur Sünen sahiplerinden EbU Davüd es-Sicistani

(275/888) konularına göre tertip ettiği 500 mürsel hadisi K. el-Merasil'inde

bir araya getirıniştir. 171 EbU Bekr Ahmed b. Harun el-Berdici (301/913)'nin
Ma'rifetü'l-ınuttasıl mine'I-hadis ve'l-ınürsel ve'l-ınaktı1' ve beyanü't-turukı's

sahiha adında bir kitabının olduğu bildirilıniştir. 172 Mürsil raviler için ınüstakil

olarak telif edilen ilk kitap ise İbn Ebi Hatiın (327/938)'in K.el-Merasil'idir. el
Hatibü'l-Bağdadi (463/1071) et-Tafsilli ınübheıni'l-ınerasil adında bir ciltlik

eserini yazmıştır. Ancak 'Alai Hatib'in bu kitabını göreınediğini ifade etmekte

dir. 173

3. Zihni Fonksiyonları Bozulan (Muhtelit) Raviler

Muhaddis, aklı başında olduğu müddetçe hadis nakledebilir. Hadis nak